
 
 

 
 
 
 
 
 

Schlussbericht 
 
 
 

zum Verbundprojekt 
 
 
 

Uranentfernung in der 
Trinkwasseraufbereitung 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Projektförderung durch 
 
 

und 
 
 

Dezember 2009 
 



 

Teilprojekte des Verbundvorhabens 
Förderung DVGW 
Teilprojekt I: Oxidische Sorbentien Förderkennzeichen:  W 4/02/04-A
Zuwendungsempfänger: 

Technische Universität Berlin 
Institut für Technischen  
Umweltschutz  
Fachgebiet Wasserreinhaltung 
Straße des 17. Juni 135 
10623 Berlin 

 
 
 

 

Projektleitung:  
Prof. Dr.-Ing. Martin Jekel 

Projektbearbeitung: 
Dipl.-Ing. Carsten Bahr 
CTA Katharina Kutz 
cand.-Ing. Sina Balke 
cand.-Ing. Michael Stieber 
cand.-Ing. Carola Jacob 
 

Laufzeit des Vorhabens: 
[...]
II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

120 

10 Pilotfilteranlagen (TP III) 
Den Schwerpunkt des Arbeitsprogramms im Teilprojekt III bildeten die Untersuchungen zur 
Entfernung von Uran aus natürlichen Grundwässern durch den Einsatz der verschiedenen 
Adsorptionsmaterialien unter praxisnahen Bedingungen. Im Untersuchungszeitraum Sep-
tember 2006 bis März 2009 wurden an vier Versuchsstandorten Pilotfilteranlagen zur adsorp-
tiven Entfernung von Uran betrieben. Drei der vier eingesetzten Adsorptionsmaterialien wur-
den auf Grundlage der ersten Untersuchungsergebnisse der Teilprojekte I und II ausgewählt. 
Das vierte Material wurde aufgrund von praktischen Erfahrungen aus einem vom bayrischen 
Wasserwirtschaftsamt geförderten Forschungsprojekts eingesetzt. 

Nach den ersten Untersuchungen des Teilprojektes I ist von den oxidischen Sorbentien aus-
schließlich granuliertes Eisenhydroxid (GEH), der Firma GEH Wasserchemie GmbH, Osna-
brück geeignet, Uran in nennenswertem Umfang aus Wasser zu entfernen. Im Teilprojekt II 
erwiesen sich nach der Bestimmung der Gleichgewichtsbeladungen und der kinetischen Pa-
rameter für verschiedene schwachbasische Anionenaustauscher die beiden Austauscher 
Lewatit MP 62 der Firma Lanxess sowie der Amberlite IRA 67 der Firma Rohm & Haas als 
am besten zur Uranentfernung geeignet. Diese drei Adsorptionsmaterialien wurden in den 
Pilotfiltern eingesetzt. 

Zusätzlich wurde der stark basische Anionenaustauscher Lewatit S 6368 Sulfat der Firma 
Lanxess verwendet. Dieser Ionenaustauscher wurde zusätzlich in das Untersuchungspro-
gramm aufgenommen, da er bereits im genannten Forschungsvorhaben und an einer ersten 
großtechnischen Anlage zur Entfernung von Uran im Konzentrationsbereich von 10 bis 
80 µg/L eingesetzt wurde. Es sollte daher geprüft werden, ob dieser Austauschertyp eine 
Alternative zu den schwachbasischen Anionenaustauschern darstellt. 

In Langzeit-Filterversuchen wurden für die drei Ionenaustauschertypen sowie für das GEH-
Material die Durchbruchskurven für Uran bestimmt. Darüber hinaus wurden die verfahrens-
technischen Kenngrößen wie Filtergeschwindigkeit und Filterwiderstand ermittelt. Das Ein-
fahrverhalten der Ionenaustauscher bei der Inbetriebnahme sowie die Auswirkungen von 
Betriebsstörungen auf die Uranentfernung waren ebenfalls Gegenstand der Untersuchun-
gen. Ziel war es, die für eine Dimensionierung erforderlichen Auslegungsgrößen und Kenn-
daten zu ermitteln und zusammenzustellen.  

Zur umfassenden Betrachtung gehören auch Untersuchungen hinsichtlich einer möglichen 
gesundheitlichen Belastung von Wasserwerksmitarbeitern durch den Umgang mit Ionenaus-
tauschermaterialien, die mit Uran beladen sind. Hier wurden die Strahlungsanteile der rele-
vanten Radionuklide bestimmt und eine Expositionsabschätzung für das Wasserwerksper-
sonal beim Umgang mit den uranhaltigen Materialien durchgeführt. Diese Untersuchungen 
wurden in Zusammenarbeit mit dem Verein für Kernverfahrenstechnik und Analytik Rossen-
dorf e.V., Dresden durchgeführt. 

Neben den Pilotfilteranlagen wurde an zwei Versuchsstandorten eine Membranfiltrationsan-
lage zur Uranentfernung betrieben. An beiden Standorte wurden jeweils drei unterschiedliche 
Membrantypen, eine Umkehrosmosemembran und zwei Nanofiltrationsmembranen über 
einen Zeitraum von jeweils zwei bis drei Monaten getestet. Der Einsatz einer Membranfiltra-
tion zur Uranentfernung ist alternativen Verfahrenskombinationen gegenüber konkurrenzfä-
hig, wenn neben der Uranentfernung auch eine Enthärtung des Wassers gewünscht wird.  



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

121 

Nach Literaturangaben ist unter den konventionellen Trinkwasseraufbereitungsverfahren die 
Flockung auf Basis von Eisensalzen bzw. Polyaluminiumverbindungen am besten zur Uran-
entfernung geeignet. Sofern die hierfür erforderliche Infrastruktur, eine Flockung mit Sedi-
mentation oder Filtration, bereits im Wasserwerk vorhanden ist, könnte auch dieses Verfah-
ren zur Uranentfernung genutzt werden. Zur experimentellen Überprüfung der Literaturanga-
ben wurden mit den Originalrohwässern entsprechende Laboruntersuchungen durchgeführt. 
An einem der Versuchsstandort wurden ergänzende Untersuchungen an einer großtechni-
schen Filtrationsanlage durchgeführt, die in diesem Wasserwerk zur Enteisenung und Ent-
manganung betrieben wird. 

10.1 Versuchstandorte 
In einer vom Technologiezentrum Wasser (TZW) durchgeführten Uran Reihenuntersuchung 
von über 5000 Wässern wurden mehrere Standorte identifiziert, die für die Untersuchungen 
im Rahmen dieses Forschungsvorhaben geeignet erschienen. Daraufhin wurde zu den ent-
sprechenden Wasserversorgungsunternehmen Kontakt aufgenommen und die Einrichtungen 
vor Ort besichtigt. Die in der nachfolgenden Tabelle aufgeführten Wasserversorgungsunter-
nehmen verfügten über ein entsprechendes Wasservorkommen und eine geeignete Infra-
struktur zur Projektdurchführung. Ferner erklärten sie sich bereit, das Forschungsvorhaben 
zu unterstützen und die erforderlichen Ressourcen, Wasser, Energie und teilweise Personal 
für den Betrieb der Pilotanlagen zur Verfügung zu stellen.  

Die Beschaffenheit der an den vier Standorten zur Verfügung stehenden Grundwässer wur-
de bereits in Tab. 3 zusammengefasst und diskutiert. 

Tab. 25: Versuchsstandorte Teilprojekt III 

Standort Nutzung Betreiber 

Eisenberg Stillgelegt 
Zweckverband Trinkwasserversor-
gung und Abwasserbeseitigung 
Eisenberg 

Wöllstein Stillgelegt Verbandsgemeinde Wöllstein 

Villingen-Schwenningen Mischung des Wassers Stadtwerke Villingen Schwenningen 
GmbH 

Frei-Laubersheim 
Mischung des Wassers; Bau 
einer Anlage zur Uranentfer-
nung  

Stadtwerke GmbH Bad Kreuznach 

 

Wie Tab. 25 zeigt, werden an den beiden Standorten Eisenberg und Wöllstein die betroffe-
nen Tiefbrunnen aufgrund der erhöhten Urankonzentrationen im Grundwasser nicht mehr zur 
Trinkwassergewinnung genutzt. Diese Brunnen wurden für den Betrieb der Pilotanlagen mit 
separaten Tiefbrunnenpumpen mit Durchsätzen von 1 bis 3 m³/h ausgerüstet, die das Was-
ser in einen 600 l fassenden Zwischenbehälter fördern. Dieser dient als Vorlage für die dreh-
zahlgeregelten Förderpumpen zur Beschickung der einzelnen Filter in der Pilotanlage. 

Der Tiefbrunnen am Standort Villingen Schwenningen wird weiterhin zur Trinkwassergewin-
nung genutzt. Die Urankonzentration in dem Grundwasser beträgt maximal 20 µg/L und nach 
Mischung mit einem weiteren uranfreien Grundwasser wird im abgegebenen Trinkwasser die 
Konzentration von 10 µg/L stets deutlich unterschritten. Die Förderung aus dem Tiefbrunnen 
wird nach Bedarf geregelt. Die Anforderung bzw. Inbetriebnahme der Förderpumpe erfolgt 



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

122 

bei Unterschreiten eines gewissen Wassertandes im Trinkwasserbehälter. Da durch diese 
Fahrweise eine kontinuierliche Rohwasserförderung nicht gewährleistet war, wurde auch in 
diesen Brunnen eine kleine Unterwasserpumpe zur Speisung des Vorlagebehälters der Pilot-
filteranlage installiert.  

Im Wasserwerk Frei-Laubersheim laufen Wässer aus drei Wasservorkommen zusammen, 
wobei ein Wasser frei von Uran ist, die zwei weiteren Wässer jedoch bis zu 40 µg/L Uran 
sowie Eisen und Mangan enthalten. Diese beiden Wässer werden zunächst im Zulauf zu 
einem Rohwasserbehälter mittels zwei separaten Strahlapparaten einer Belüftung und Vor-
entesäuerung unterzogen. Über eine Druckerhöhung wird das Mischwasser aus dem Roh-
wasserbehälter über eine zweistufige geschlossene Filteranlage zur Enteisenung und Ent-
manganung gefördert. Das aufbereitete Mischwasser gelangt über einen weiteren Strahlap-
parat in den Reinwasserbehälter, in den ein weiteres uranfreies Trinkwasser über einen wei-
teren separaten Strahlapparat eingespeist wird. Durch Einstellung eines entsprechenden 
Mischungsverhältnisses wird ein Wert von 10 µg/L Uran im Trinkwasser unterschritten. Der 
Reinwasserbehälter dient als Vorlage für die Netzpumpen. Die Stadtwerke Bad Kreuznach 
haben im Jahre 2008 eine großtechnische Anlage zur Uranentfernung auf Basis des stark-
basischen Anionenaustauschers Lewatit S 6368 errichtet. 

Die Pilotfilteranlage im Wasserwerk Frei-Laubersheim wurde sowohl direkt mit einem Brun-
nenwasser, als auch mit dem Mischwasser nach Belüftung im Ablauf des Rohwasserbehäl-
ters beaufschlagt. In einem weiteren Abschnitt der Untersuchungen wurde das Wasser zu-
nächst einer Enteisenung und Entmanganung im halbtechnischen Maßstab unterzogen, und 
anschließend der Pilotfilteranlage zur Uranentfernung zugeleitet.  

10.2 Uranentfernung durch Flockung und Filtration 
Die Uranentfernung mittels Flockung und Filtration wurde sowohl im Labormaßstab als auch 
an der Großanlage im Wasserwerk Frei Laubersheim der Stadtwerke Bad Kreuznach unter-
sucht. Im Labor wurden die Untersuchungen mit den Originalgrundwässern aller vier Ver-
suchsstandorte Eisenberg, Wöllstein, Villingen-Schwenningen und Frei-Laubersheim durch-
geführt. Als Flockungsmittel kamen sowohl Eisensalze als auch verschiedene Typen an Po-
lyaluminiumlösungen zum Einsatz, wobei für alle Untersuchungen unabhängig von der Art 
des Flockungsmittels die gleichen Versuchbedingungen eingestellt wurden. Abb. 96 zeigt die 
Laborflockungsbank sowie die eingestellten Versuchsbedingungen.  

Phase 
 
 
Einrührphase 
Flockenausbildung 
Absetzphase 

Dauer 
sec. 

 
15 

300 
300 

Drehzahl 
min-1 

 
250 
50 
0 

Abb. 96: Flockungsversuche zur Uranentfernung im Labor 



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

123 

Zur Ermittlung der pH-Wertabhängigkeit der Uranentfernung durch Flockung und Filtration 
wurde der pH-Wert in einem Bereich von ca. pH 6 bis pH 8 variiert. Die zum Erreichen des 
jeweiligen Ziel-pH-Wertes erforderliche Menge an Lauge bzw. Säure unter Berücksichtigung 
der zuzugebenden Flockungsmittelmenge wurde in entsprechenden Vorversuchen ermittelt. 
Die Einstellung des pH-Wertes erfolgte, dann mit der ermittelten Menge verdünnter Natron-
lauge bzw. Salzsäure vor Beginn der Flockungsversuche. Die Abweichung vom Ziel-pH-Wert 
betrugen bei allen Versuchen maximal ± 0,15 pH-Werteinheiten. Das Flockungsmittel wurde 
unverdünnt mittels Mikroliterspritze bei eingeschalteter hoher Rührerdrehzahl (250 min-1) ins 
Becherglas eingerührt. Nach der Flockenausbildung und der angegebenen Absetzzeit wurde 
ein Teil des Überstandes durch einen 0,45 µm Einwegfilter filtriert und die Probe auf Uran 
bzw. Restgehalte an Flockungsmittel analysiert, wobei jedoch in keiner der filtrierten Proben 
Restgehalte an Flockungsmittel nachgewiesen werden konnte. 

Bei jeder Versuchsreihe wurde ein Blindversuch ohne Zugabe von Flockungsmittel mitge-
führt. Die Befunde der Blindversuche zeigen, dass während der Versuche kein Uran an den 
Gefäßwänden bzw. den Einwegfiltern adsorbiert.  

 

10.2.1 Laboruntersuchungen zur Uranentfernung mittels Flockung 
auf Basis von Eisensalzen  

Die Untersuchungen zur Entfernung von Uran mittels Eisen-III-Flockung wurden mit Origi-
nalgrundwässern der vier ausgewählten Versuchsstandorte durchgeführt. Die Flockungsmit-
telzugabemenge betrug zwischen 0 und ca. 25 mg/L (Eisen). Der pH-Wert war auf Werte 
zwischen pH 6 und pH 8 eingestellt. Die Laborergebnisse zur Uranentfernung mittels Eisen-
flockung sind in der Abb. 97 dargestellt. 

In allen vier Grundwässern wird der Zusammenhang zwischen pH-Wert und Entfernungsrate 
deutlich. Eine Absenkung des pH-Wertes führt in allen drei Grundwässern zu einer weiterge-
henden Entfernung von Uran. Die bessere Bindung der Urankomplexe an bzw. der Ein-
schluss von Uran in die Eisenflocken kann zum einen auf die geänderte Speziesverteilung 
vom Uran, hin zu positiver geladenen Komplexen (Abb. 1) zum Anderen auf die weniger ne-
gativ geladenen Oberflächen der Eisenhydroxidflocken zurückgeführt werden. 

Insgesamt gelingt es in keinem der untersuchten Wässern bei einem pH-Wert > 7 mit einer 
Eisenzugabe von weniger als 10 mg/L die Urankonzentration deutlich zu verringern. Mit einer 
Eisenzugabe in dieser Größenordnung gelingt es erst durch eine pH-Wertabsenkung auf 
einen pH-Wert von 6 – 6,5 die Urankonzentrationen auf unter 10 µg/L zu vermindern. Dies 
würde jedoch einen unverhältnismäßigen hohen Einsatz von Säure und Flockungsmittel be-
deuten. 

 



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

124 

 
Eisenberg 

0

20

40

60

80

0 5 10 15 20 25

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,5 pH ca. 7,0 pH ca. 6,5

 
 
Wöllstein 

0

10

20

30

40

50

0 3 6 9 12 15

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,46 pH ca. 6,9

 

 
Villingen- 
Schwenningen 

0

4

8

12

16

20

0 5 10 15 20 25

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,5 pH ca. 6,5 pH ca. 6,0

 
 
Frei-Laubersheim 

0

10

20

30

40

50

0 2 4 6 8 10
Zugabe Eisen-III-Chlorid, mg/L [Fe]

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

 pH 8,0  pH 7,1  pH 6,5  pH 6,0

Abb. 97: Uranentfernung mittels Eisenflockung in Abhängigkeit des pH-Wertes 



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

125 

10.2.2 Laboruntersuchungen zur Uranentfernung mittels Flockung 
auf Basis von Polyaluminiumlösungen  

In einer ersten Versuchsreihe sollte zunächst das für die Uranelimination am besten geeig-
nete Flockungsmittel auf Aluminiumbasis ermittelt werden. Diese Untersuchungen wurden 
mit dem Grundwasser Frei-Laubersheim durchgeführt, da an diesem Standort auch Untersu-
chungen zur Uranentfernung mittels Flockung an der Großanlage geplant waren. 

Es wurden drei Typen an Flockungsmittel getestet, die sich in der Azidität und im Polymeri-
sierungsgrad voneinander unterschieden. In der nachfolgenden Abb. 98 sind die Ergebnisse 
der Uranelimination unter Verwendung der drei unterschiedlichen Typen an Polyaluminium-
lösungen dargestellt. Bei dem angegebenen pH-Wert handelt es sich um den Wert, der sich 
nach der Flockung und der Absetzphase eingestellt hatte. 

 

Frei-
Laubers-
heim 

0

10

20

30

40

0 1 2 3 4 5 6 7 8
Zugabe Polyaluminiumchlorid, mg/L  [Al]

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

Typ I Typ II Typ III

pH-Wert 7 - 7,3

Abb. 98: Uranentfernung durch Flockung mit Polyaluminium, Vorauswahl Flockungsmittel 
 
Aus der Abbildung wird deutlich, dass die Typen II und III besser zur Uranentfernung geeig-
net sind als der Typ I. Mit diesen beiden Typen gelingt es bereits mit verhältnismäßig gerin-
gen Zugabemengen von 5 bis 7 mg/L (Aluminium) Uran so weitgehend aus dem Wasser zu 
entfernen, dass die im Wasser verbleibende Urankonzentration 10 µg/L deutlich unterschrei-
tet. Die Untersuchungen wurden daher mit dem Polyaluminium des Typs III analog der Ei-
senflockung durchgeführt. Die Ergebnisse sind in der Abb. 99 dargestellt. 



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

126 

 
Eisenberg 

0

20

40

60

80

0 5 10 15 20 25

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,46 pH ca. 6,9 pH ca.6,5

 
 
Wöllstein 

0

10

20

30

40

50

0 3 6 9 12 15

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,46 pH ca. 6,9

 
 
Villingen- 
Schwenningen 

0

4

8

12

16

20

0 5 10 15 20 25

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,46 pH ca. 6,9 pH ca.6,5

 
 
Frei-
Laubersheim 

0

10

20

30

40

50

0 2 4 6 8 10
Zugabe Polyaluminiumchlorid, mg/L  [Al]

U
ra

nk
on

ze
nt

ra
tio

n,
 µ

g/
L

pH ca. 7,4 pH 7,2 pH 6,7-6,9 pH 6,5

 
Abb. 99: Uranentfernung durch Flockung mit Polyaluminium bei unterschiedlichen pH-Werten 



II. DARSTELLUNG DER FORSCHUNGSERGEBNISSE 
 
 
 

127 

Die Untersuchungsergebnisse zur Flockung der drei Grundwässer mit Polyaluminium des 
Typs III zeigen dieselbe Tendenz wie die Befunde bei der Eisenflockung. Je niedriger der 
pH-Wert ist desto besser gelingt auch unter Verwendung von Polyaluminiumlösungen die 
Einbindung der Urankomplexe in die Flocken und somit die Entfernung von Uran aus dem 
Wasser.  

Durch die gleichen Zugabemengen an Aluminium (bezogen auf die Gewichtskonzentration) 
werden wesentlich geringere Urankonzentrationen im Filtrat erzielt als bei der Eisenflockung. 
Mit Polyaluminium gelingt es auch bei pH-Werten von 7 bis 7,4, die in etwa den Original-pH-